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IPATINGA
Ipatinga, 28 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA
Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.2 122/2023 - GPE.

Excelentissimo Senhor

Vereador Werley Glicério Furbino de Araujo
Presidente da Camara Municipal de

IPATINGA - MG

Senhor Presidente,

Com nossos cumprimentos, submetemos a apreciagao, de Vossa Exceléncia

e de seus llustres Pares, o Projeto de Lei que “Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no

valor de RS 8.655.149,12 (oito milhdes, seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e nove

reais e doze centavos), para refor¢o de dotagdes consignadas no Orgamento vigente.”.
O objetivo da abertura do presente crédito adicional suplementar é reforgar

dotagdo orcamentdria da Secretaria Municipal de Saude, por meio da reprogramagdo de saldos
financeiros apurados no balango patrimonial do exercicio de 2022.
Na oportunidade, renovamos a Vossa Exceléncia e a seus ilustres Pares

manifestagbes de elevada estima e consideragdo.
Atenciosamente,

CAMARA PMUN
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PROJETO DE LEI N.2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

|05 /2023.

“Autoriza abertura de crédito adicional
suplementar no valor de RS 8.655.149,12
(oito milhdes, seiscentos e cinquenta e cinco
mil, cento e quarenta e nove reais e doze
centavos), para reforco de dotagles
consignadas no Orgamento vigente.”

A CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA aprova:

Art. 1°

Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional

suplementar no valor de RS 8.655.149,12 (oito milhdes, seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e
quarenta e nove reais e doze centavos), para reforco das seguintes dotagdes consignadas no
Orgamento vigente:

Orgao:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgao:
Unidade:
Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgao:
Unidade:

02
21000
21000.002

2.21000.002.10.305.0004.2048

26210000000
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00

3.3.90.39.00
02

21000
21000.003

2.21000.003.10.301.0004.2054

26210000000
3.3.90.39.00

02
21000
21000.005

2.21000.005.10.302.0004.2065

26210000000
3.1.90.11.00
3.3.90.30.00
4.4.90.52.00

02
21000

EXECUTIVO

Fundo Municipal de Saude - SMS
Depto de Vigilancia em Saude - FMS
Vigildncia em Saude do Municipio
IDUSO: T

Didrias - Pessoal Civil 70.000,00
Material de Consumo 500.000,00
Passagens e Despesas com 500.000,00
Locomogao

Outros Servicos de Terceiros- PJ 500.000,00

EXECUTIVO

Fundo Municipal de Saude - SMS

Depto de Atencdo Basica - FMS
Manutencdo da Atengdo Primaria em Saude
IDUSO: T

Outros Servicos de Terceiros- PJ 1.650.000,00
EXECUTIVO

Fundo Municipal de Saude - SMS

Depto de Administragdo Hospitalar e Urgéncias -
FMS

Manutencgdo do Hospital Municipal

IDUSO: T

Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil 625.000,00
Material de Consumo 800.000,00
Equipamentos e Material 9.000,00
Permanente
EXECUTIVO

Fundo Municipal de Saude - SMS
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Subunidade:
Proj/Ativ:

Fonte:
Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:
Subunidade:

Proj/Ativ:
Fonte:
Nat. Despesa:

Orgio:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Orgdo:
Unidade:
Subunidade:
Proj/Ativ:
Fonte:

Nat. Despesa:

Gabinete do Prefeito
ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA

332.500,00

21000.005 Depto de Administragcdao Hospitalar e Urgéncias -
FMS

2.21000.005.10.302.0004.2068 Manutencao de Unidades de Pronto Atendimento -
UPA

26210000000 IDUSO: T

3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros- PJ

02 EXECUTIVO

21000 Fundo Municipal de Saude - SMS

21000.005

2.21000.005.10.302.0004.2069

26210000000
3.3.90.30.00
4.4.90.52.00

02
21000
21000.006

2.21000.006.10.305.0004.2087

26210000000
3.1.90.11.00

02
21000
21000.007

2.21000.007.10.302.0004.2089

26210000000
3.3.50.39.00

TOTAL DO ACRESCIMO

Depto de Administragdo Hospitalar e Urgéncias -

FMS

IDUSO: T

Material de Consumo
Equipamentos e Material
Permanente

EXECUTIVO
Fundo Municipal de Saude - SMS

Depto de Atengao Especializada - FMS
Programa DST/AIDS e Hepatites Virais

IDUSO: T
Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil

EXECUTIVO
Fundo Municipal de Saude - SMS
Departamento de Regulagdo

IDUSO: T
Outros Servigos de Terceiros - PJ

Servi¢o de Atendimento Domiciliar - SAD

Manutencdo do Servico de Regulacdo

17.500,00
52.500,00

300.000,00

3.298.649,12
8.655.149,12

Art. 22 Os recursos para cobertura do presente crédito adicional decorrerdo
do superdvit financeiro apurado, em balango patrimonial do exercicio anterior, na forma do art. 43 da
Lei Federal n.2 4.320, de 17 de marco de 1964, combinado com os arts. 82 e 50 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Ipatinga, aos 28 de abril de 2023.




